
/^*^ 

^ÁLENDARI 
DE 

LA ESPERANZA 
PAKA 

1864. 
fc< , ' 

REGALO A LOS SÜSCRITORES. / 

MADRID: 
IÜTREUTA SE LA ESPERANZA Á CARGO DE r>. ANIOKIO PEREZ 

DÜDRULl.—PEZ , 6 , rnAL. 

1863. 0^ 





CALENDARIO 
DE 

LA ESPERANZA 
PABA 

1864. 

REGALO A LOS SÜSCRITORES. 

MADRID t 
IMPRENTA DE LA ESPERANZA, Á CARGO DE D. ANTONIO PÉREZ DUBRULL , 

callo del Peí, núm. 6, principo/. 

1863. 





DISPOSICIONES DE LA SANTA SEDE APOSTÓ^Í^?;^^^ 

A C E R C A D E L A Y U N O . \ ' 

Por concesión apostólica, dada en Boma el dia 13 de agosto de 
1858 por Nuestro Santísimo P. Ko IX, que actualmente gobierna la 
Iglesia, se dignó Su Santidad prorogar el término de ocho años, 
que principiaron á contarse desde la predicación correspondiente al 
de 1861, el privilegio anteriormente concedido, para que todos los 
fieles estantes y habitantes en el territorio español, inclusos los d«v 
minios de América, puedan comer carnes saludables (guardándola 
forma de ayuno) en los dias de Cuaresma y en los de vigilia y abs­
tinencia que ocurran en el discurso del año, á escepcioB del miérco­
les de Ceniza, de los viernes de Cuaresma, del Miércoles, Jueves, 
Viernes y Sábado de la Semana Santa ó Mayor, de toda esta misma 
Semana (menos el domingo de llamos) con respecto á los eclesiásti­
cos, y, finalmente, de la vigilia de la Natividad de Nuestro Señor 
Jesucristo, de Pentecostés, de la Asunción, de la Beatísima Virgen 
María y de los Bienaventurados Apóstoles San Pedro y San Riblo; 
advirtiendo que para usar de este privilegio es necesario tener, ade­
mas de la Bula de la Santa Cruzada, el indulto apostólico para el 
uso de carnes, de la limosna ó estipendio que á la categoría y utili­
dades de cada cual correspondan, según y como se previene por el 
Emmo. Sr. Cardenal Arzobispo de Toledo, Comisario general de Cru­
zada, en su edicto particular. 

Los que hacen uso de dicho privilegio, cumplen el precepto de 
la abstinencia con no promiscuar¡ esto es, no mezclar carne y pes-
<»do en ima misma comida; debiendo observar lo mismo en todos 
los viernes del año y dias de abstinencia de carnes y domingos de 
Cuaresma, los dias de Témpora y las vigilias; pero deben guardar 
riguroso ayuno, que consiste en no hacer mas que una sola comida, 
absteniéndose de carne, el miércoles de Ceniza, los viernes de Cua­
resma, el Miércoles, Jueves, Viernes y Sábado de la Semana Santa, 
y las vigilias con abstinencia de carne. 

Los que no'hagan uso del mencionado privilegio deben observar 
riguroso ayuno en todos los dias de Cuaresma, en los de Témpora, 
en las vigilias, y en las vigilias con abstinencia de carne; y aliste-
nerse de comer carne en todos los viernes del año, en los domingos 
de Cuaresma y dias en que se previene abstinencia. 

ADVERTENCIA. 

Las fiestas de precepto van señaladas en letra bastardilla, escep-
to los domingos; las en que se puede trabajar con obligación de oír 
misa llevan esta señal f, y los dias en que se saca ánima tienen k 
palabra Anima. 

Las letras H. M. que están á la cabeza de las columnas en que 
se dan las horas de 1» salida y puesta del sol, significan Aorcw, mi-
nutot. 



CUATRO ESTACIONES. 
Primavera, entra el 20 de marzo. 
Estío, el 21 de junio. 
Otoño, el 22 de setiembre. 
Invierno, el 21 de diciembre. 

FIESTAS MOVIBLES. 

Septuagésima, el 24 de enero. Ceniza, el 10 de febrero» Pascua de 
Resurrección, el 27 de marzo. Letanías, el 2, 3 y 4 de mayo. Ascen­
sión, el 5 de mayo. La Santísima Trinidad, el 22 de mayo. Sanctissi-
mum Corpus Cnristi, el 26 de mayo. Primer domingo de Adviento, 
el 20 de noviembre. 

ECLIPSES. 

Mayo 5. Eclipse de sol invisible en Madrid. 
Octvbre 30. Eclipse anular de sol invisible. 

FERIAS Y MERCADOS PRINCIPALES. 
FERIAS. 

Febrero. El 24, Tendilla; 27, Atienza. Jfarzo. 1.°, Fuente Pekyo; 
22, Puente del Arzobispo; 28, por ocho dias, Almodóvar; 31, Calza­
da de Calatrava. Abril. 3, por ocho dias. Almagro y Sacedon; 22 al 
26, Sacedon; 25, Chiloeches. Mayo. 15, Talavera de la Reina, Alus-
tante y Almadén; 24, Gascueña. Junio. 13, Colmenar de Oreja; 18, 
Riaza. Julio. 25, Cuéllar. Agosto. 7, Valdepeñas; 10, Escorial de 
Arriba; 11, Villa del Prado; i4 al 22, Chinchón; 15 al 23, Ciudad-
Real; 20, Esquivias; 24, Almagro y Alcalá de Henares; 26, Colmenar 
Viejo; 28, Borox y Qetafe; 31, Torrela^na. Setiembre. 1.°, Torrijos, 
Villanueva de la Fuente, Molina de Aragón é Iniesta; 2, Villaro-
bledo; 3, Toboso; 4, Aranjuez y San Martin de Valdeiglesias; 5 al 9, 
Navaícamero; 6, Navamorcuende; 8, Uceda, Villarrubia de los Ojos, 
por siete dias. Requena, Ocafia, Maranchon, Alcázar de San Juan, 
Jadraque y Santa Cruz de Múdela; 9, Santa María de Nieva; 11, 
Puebla de Don Fadrique y Tarancon; 13, Minglanilla; 14, Guadala-
jara, Segovia, H o r c ^ , Mora, Madridejos, Alustante, Brihuega, 
Piedra Buena y San Clemente; 16, Casa-Rubios del Monte y Atien-
za; 18, Villacañas y Uclés; 20, Puebla de Montalvan; 21, Consuegra, 
Jadraque, Madrid, Martin Muñoz, Talavera de la Reina y Torre de 
Esteban Ambran; 24, Herencia; 29, Belmente y Urda. Octubre. 2, 
Santa Cruz de la Zarza; 4, Sigüenza y Villarejo de Salvanés; 10 al 
14, Orche; 12, Cogolludo; 18, Torrijos; 23, Cifuente.s; 24, Valdemoro. 
Noviembre. 15, Alcalá de Henares; 30, Turégano. Diciembre. 3 , Ve­
lada; 9, Oropesa. 

MERCADOS. 

El lunes de cada semana, Landete. 
El martes de id., Daimiel. 
El jueves de id., Herencia, Puebla de Don Fadrique y Mingla­

nilla. 
El viernes de id., Buendía. 
El sábado de id., Miguelturra y Navamorcuende. 
El domingo de id., Colmenar de Arroyo. 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

7 24 

7 24 

Pon. 

H.M. 

4 4.5 

4 45 

7 24 

7 24 

7 24 
7 24 

7 24 

7 24 
7 23 

7 23 

7 23 
7 23 
7 22 
7 22 
7 22 

4 46 

4 47 

4 48 
4 49 

4 50 

4 51 
4 52 

4 53 

4 54 
4 55 
4 56 
4 57 
4 59 

ENERO. 
TIENE 31 DÍAS. 

7 21 5 O 

1 Viér. Fiesta. La Circuncisión del 12 N 1 
Señor. 

2 Sáb. La venida de Nuestra Señora 
del Pilar á Zaragoza en carne mortal 
y s. Isidoro ob. 

Ábrente los tribunales. 

^ Cuarto menguante á las 1 y 14 ms. de la 
mañana, en Libra.—Hielos i lluvias. 

3 Dom. Infraoctava de la Circuncisión. 1 " 1 
S. Antero p. y mr. 

4 Lún. S. Aquilino mr., y s. Timoteo 2 7 
obispo. 

5 Mar. S. Telesforo p. y mr. 3 13 
6 Miér. La Adoración de los santos 4 19 

Beyes. 
7 Juév. Stos. Ju l ián y Teodoro mrs. 5 23 

Ábrense las velaciones. 

8 Viér. S. Luciano y comps. mrs. 6 22 
9 Sáb. Stos. Jul ián y Basilisa vg. 7 14 

9 Luna nueva d {as 7 y 31 mt. de la maiiaiM, en 
Capricornio.—Lluvias i nieves. 

10 Dom. Infraoctava de la Epifanía. 7 59 
S. Guillermo ob., s. Nicanor y san 
Gonzalo de Amarante. 

11 Lún. S. Higinio p. y mr. 8 39 
12 Mar. S. Benito ab. y cf. 9 14 
13 Miér. S. Gumersindo mr. 9 46 
14 Juév. San Hilario ob. y cf. 10 13 
15 Viér. S. t a b l o primer ermitaño y 10 50 

8. Mauro ab. 

5 Cuarto creciente ó /aj 10 j/51 mt. de la noche, 
en Aries—Hielos. 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

16 Sáb. S. Marcelo p. s. Fulgencio ob. y 
sta. Estefanía. 

Pon. 

H. M. 

10M55 

11 23 

11 23 

11 63 

12 28 

1 T9 
1 59 

2 58 

4 7 
5 21 

6 «37 

7 53 
9 8 
10 20 
11 29 
12 37 



7 21 

7 20 

7 20 

,7 19 

7 18 

7 18 

7 17 

6 1 

7 16 

7 16 

7 15 

7 14 
7 13 

7 13 

7 12 

7 11 

6 9 

5 10 

6 11 

5 13 
5 14 

5 15 

6 16 

5 18 

11 59 

12 40 

1T25 

2 44 

6 
17 Dom. 7 | de Epifanía. El Dulce 

Nombre de Jesua y San Antonio 
Abad cf. 

18 Lún. La Cátedra de s. Pedro en Ro­
ma y sta. Frisca v. 

19 Márt. S. Canuto rey y s. Macario y 
comps. mrs. 

20 Miér. S. Fabián y s. Sebastian mrs. 

Procesión general.—Sol en Acuario. 

21 Juév. Sta. Inés vg. y mr. y s. Fruc­
tuoso y comps. mrs. 

22 Viér. S. Vicente diácono y s. Atana-
sio mrs. 

23 Sáb. Fiesta. S. Ildefonso, Arzobim>o 
de Toledo, patrón de su arzobispado, 
y 8. Raimundo cf. 

Gala con uniforme por dias de S. A. el principe 
de Asluvias. 

@ Luna llena á las 9 y 48 ms. de ¡a noeht, en 
Leo. —Yienlos ó lluvias. 

24 Dom. de Septuagésima. Ntra. Señora 
de la Paz y s. Timoteo ob. y mr. 

Ánima. 

25 Lún. La Conversión de San Pablo 
apóstol y sta. Elvira vg. 

26 Mar. S. Policarpo ob. y mr. y santa 
Paula viuda romana. 

27 Miér. 8. Juan Crisóstomo ob. 
28 Juév. 8, Julián ob. de Cuenca y san 

Tirso y la Aparición de sta. Inés vg. 
29 Viér. S. Francisco de Sales ob. y cf. 

y s. Valero ob. de Zaragoza. 
30 Sáb. Sta. Martina vg. y mr. y s. Lea-

mes ab. 

Gala sin uniforme. 

31 Dom. de Sexagédma. S. P«dro No- 12 57 
lasco fr. y s. Ciro mr. 

^ Cuarto menguante i ¡as i2 y 2 ms. de la no­
che, en Escorpio.—Buen tiempo. 

5!<59 

6 57 

7 

8 
9 

0 

1 

55 

53 
52 

52 

54 

1M41 

2 43 

3»41 

4 34 

10 27 



SOL. 

Sale. 
H.M. 

7 10 

7 9 

7 8 

7 7 

7 6 

7 5 
7 4 

7 2 

7 1 

7 O 

6 59 

6 58 

6 66 

Pon. 
H.M. 

5 19 

5 20 

5 21 

6 22 

5 24 

5 25 
5 26 

6 27 

5 28 

5 30 

5 31 

5 32 

5 33 

FEBRERO. 
TIEKE 29 DÍAS. 

LUNA. 

Sale. 
H. M. 

Pon. 

H. M, 

1 Lún. S. Ignacio ob., sta. Brígida vg. 
y 8. Cecilio ob. 

Ánima. 

2 Mar. Fiesta. La Purijicacion de Nues­
tra Señora. 

Procesión general. 

3 Miér. S. Blas ob. y el Beato Nicolás 
de Longobardo. 

4 Juév. S. Andrés Corsino ob. y s. José 
de Leonisa cf. 

5 Viér. Sta. Águeda vg. y mr., stos. Fe­
lipe de Jesús y Martin de la Ascen­
sión mrs. 

6 Silb. Sta. Dorotea vg. y mr. 
7 Dom. de Quincuagésima. S. Romual­

do ab. y s. Ricardo, Rey de Ingla­
terra. 

^ Luna nueva á las i y ¡>h ns. déla tarde, en 
Acttario.~-Eitloi. 

8 Lún. S. Juan de Mata fr. 

Hoy y mañana están cerrados los Tribunales. 

9 Máj. Sta. Polonia vg. y Inr. 

Ciérranse las velaciones. 

10 Miér. de Ceniza. Sta. Escolástica, y 
8. Guillermo cf. 

Abstinencia. 

11 Juév. San Saturnino presb. y comps. 
mártires y s. Desideno ob. 

12 Viér. Sta. Olalla vg. ymr. , la primera 
traslación de s. Eugenio y stos. Mo­
desto y Julián. 

No se puede comer carne. 

13 Sáb. S. Benigno mr. y sta. Catalina 
de Rizzis vg. 

2 M 0 

3 3 

4 4 

4 58 

5 47 
6 29 

7 7 

7 43 

8 16 

8 49 

9 23 

9 59 

llu 

11 

12 

l i 

54 

48 

40 

42 

2 52 

4 
6 

6 

7 

9 

10 

6 
23 

41 

5T 

10 

91 



6 54 

6 52 

« 51 

6 50 

(i 49 

6 47 
6 46 

6 44 

« 43 

6 41 

6 40 
6 38 

(i 37 

6 35 

(i 34 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 
5 

5 

34 

36 

37 

38 

39 

40 

42 
43 

44 

5 45. 

5 46 

5 47 
6 48 

5 50 

6 51 

5 52 

8 
14 Dom. / de Cuaretma. S. Valentín 

presb. y mr. y el Beato Juan Bautis­
ta de la Concepción. 

5 Cuarto creciente á la 1 y9 ms. de la larde, 
en Tauro.—Revuelto. 

15 Lún. S. Faustino y s. Jovita hermar 
nos mrs. 

16 Márt. S. Julián y 5,000 comps. mrs. 

Anima. 

17 Miér. S. Julián de Capadocia, s. Clau­
dio ob. y sta. Constanza. 

Témpora. 

18 Juév. S. Eladio arz. de Toledo y san 
Simeón ob. y mr. 

19 Viér, S. Gabino mr., s. Alvaro de Cór­
doba y s. Conrado. 

No se puede comer carne.—Sol en Piscis. 

20 Sáb. Stos. León y Eleuterio obs. 
21 Dom. / / de Cxiaresma. S. Félix y 

s. Maximiano obs. 
22 Lún. La Cátedra de s. Pedro en An-

tioquía. 

© Luna llena i las i y 46 ms. dt la tarde, en 
Virgo.—Lluvias ó vientos. 

23 Mar. Sta. Marta vg. y mr., sta. Mar­
garita de Cortona, s. Florencio y 
sta. Isabela. 

24 Miér. S. Modesto. 
Vigilia. 

25 Juév. f S. Matías ap. 
26 Viér. S. Alejandro ob. 

No se puede comer carne. 

27 Sáb. S. Baldomero. 

Ánima. 

28 Dom. / / / de Cuaresma. S. Eoman 
abad. 

29 Lún. S. Macario y comps. mrs. 

10 39 

11M24 

12 1 

1T3 

1 58 

2 54 

3 53 
4 51 

5 48 

6" 57 

7 46 

8 45 
9 46 

10 48 

11 50 

12 51 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

6 34 

Pon. 

H.M. 

52 

6 32 
6 31 

6 29 

6 28 
6 26 

6 25 

« 23 

« 21 
6 20 
6 18 

6 17 

e 16 

6 13 

6 12 

5 53 
5 54 

5 55 

MARZO. 
TIENE 31 DÍAS. 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

5 56 
5 57 

5 59 

6 O 

6 1 
6 2 
6 3 

6 4 

6 5 

6 6 

6 7 

1 Mar. E l Santo Ángel de la Guarda, 
8. Rosendo, sta. Eudoxia y sta. An-
tonina. 

^ Cuarto menguante á laii2y i7 minutos de la 
tnañana, en Sagitario.—Mejora el tiempo. 

2 Miér. S. Lucio ob. y mr. 
3 Juév. Stos. Hemeterio y Celedonio 

mártires, patronos de Calahorra. 
4 Viór. S. Casimiro rey y cf. 

No se puede comer carne. 

5 Sáb. S. Eusebio y comps. mrs. 
6 Dom. IV de Gttaresma. Stos. Víctor 

y Victoriano mrs. y sta. Coleta. 
7 Li\n. Sto. Tomás de Aquino dr. 

Anima. 

8 Mar. S. J u a n de Dios fr. y s. Jul ián 
arzobispo de Toledo. 

^ Luna nueca i las 3 y 44 minutos de la maña­
na, en Piscis.—Vientos. 

9 Miér. Sta. Francisca viuda romana. 
10 Juév. S. Meliton y comps. mrs. 
11 Viér. S. Eulogio presb. y mr. y santa 

Áurea vg. 

No se pnede comer carne. 

12 Sáb. S. Gregorio el Magno p. y dr. 
Anima. 

13 Dom. de Pasión. S. Leandro arz. de 
Sevilla, y s. Rodrigo. 

14 Lún. Sta. Matilde reina y la Trasla­
ción de Sta. Florentina. 

15 Mar. S. Raimundo ab. y fr. y s. Lon-
ginos mr. 

1«54 
2 46 

3 36 

4 20 
4 59 

Pon. 

H. M. 

10ii33 

11 37 
12 32 

1T43 

2 58 
4 12 

5 35 5 27 

5 Cuarto creciente alas 5 y 53 minutos de la 
mañana, en Giminit.—ReoutUo. 

6 10 

6 43 
7 18 
7 55 

8 35 

9 10 

10 6 

10 58 

6 43 

7i«56 
9 9 
10 17 

11 31 

12 20 

luía 



6 10 I 6 8 
6 9 6 9 
6 7 6 10 

6 5 

6 4 

6 2 

6 O 
6 59 

6 27 
6 65 
6 64 

5 62 

5 60 

6 49 
6 47 

6 46 

6 11 

6 12 

6 13 

6 14 
6 15 

10 

16 Miér. S. Julián mr. 
17 Juév. S. Patricio ob. y cf. 
18 Viér. Los Dolores de Nuestra Señora, 

s. Gabriel Arcángel y s. Braulio 
obispo de Zaragoza. 

No se puede comer carne.—Anima. 

19 Sáb. San José, esposo de Nuestra Se­
ñora. 

Anima.—VlsiU general de cárceles.—Ciérranse 
los tribunales. 

20 Dom. de Ramos. San Aniceto. 

Sol en Aries PRIMAVER.V. 

21 Lún. S. Benito ab. y fr. patr. de 
Monreal. 

22 Mar. S. Deogracias ob. 
23 Miér. San Victoriano y comps. mrs. 

No se puede comer carne hoy y tres dias 
después. 

@ ¿una Utna d íai 10 y 9 minutos dt la maña­
na, en Libra.—Revuelto. 

24 Juév. Santo. S. Agapito ob. 
25 Viér. Santo. S. Dimaa el Buen Ladrón. 
26 Sáb. Santo. S. Teodoro. 

Danse órdenes. 

27 Dom. Pascua de Resurrección. S. Ru­
perto y s. Juan ermitaño. 

28 Lún. Fiesta. Stos. Castor y Doroteo 
mártires y s. Sixto I I I p. 

29 Mar. t S. Facundo ab. y mr. 
30 Miér. S. Juan CUmaco ab. 

Anima.—Abrense los tribunales. 

( Cuarto menguante d /at 10 y 5 minuto» i* la 
noche, en Capricornio.—Rieuelto. 

4 6 31 Juév. Sta. Balbina vg. y mr. 

6 16 
6 18 
6 19 

6 20 

6 21 

6 22 
6 23 

lll 51 
12 47 
1T45 

2 43 

3 41 

4 39 

5 38 
6 38 

7i<39 
8 41 
9 44 

10 45 

11 44 

12 40 

1M30 

1 59 
2 30 
3ul4 

3 46 

4 15 

4 42 

5 8 
6 35 

6 3 
6 33 
7 7 

7 46 

8 31 

9 24 
10 24 

11 29 



SOL. 

6 23 6 38 

Pon. 
H.M. 

6 25 

6 26 

6 27 

6 28 

6 29 

6 30 

6 31 
6 32 

6 33 
6 34 

6 35 
6 36 
6 37 

11 
ABRIL. 

TIENE 30 MAS. 

1 Viér. S. Venancio ob. y mr. y la Im-

Í
jresion de las Llagas de Santa Cata-
ina de Sena. 

2 Sáb. S. Francisco de Paula fr. y san­
ta María Egipciaca. 

3 Dom. de Cuasimodo. S. Ulpiano y 
8. Pancracio mrs. y s. Benito de Pa-
lermo cf. 

Abrense las velaciones. 

4 Lún. La Anunciación de Nuestra Se­
ñora, Encamación del Hijo de Dio» 
y 8. Isidoro arz. de Sevilla. 

5 Mar. S. Vicente Ferrer y santa 
Emilia. 

6 Miér. S. Celestino p. y cf. 

Luna nueva á 2a 1 «34 minutos de ¡a tarde, 
en Ariet.— Vtentos ó llutiiat-

7 Juév. Stos. Epifanio y Ciriaco mrs. 
8 Viér. S. Dionisio ob. y el Beato Juan 

de s. Agustín. 
9 Sáb. Sta. María Cleofé y sta. Casilda. 

10 Dom. II después de Pascua. Stos. Da­
niel y EzequieL 

Indnlgencta plenarla en San Ignacio por la fiesta 
de Nuestra Seüora de la Gracia 

11 Lún. S. León I p. y dr. 
12 Mar. S. Víctor y s. Zenon mrs. 
13 Miér. S. Hermenegildo, rey de Sevi­

lla y mr. 

3) Cuarto creciente ó 2at 11 y &1 minutotde la 
noche, en Cáncer.—Ltuviat. 

14 Juév. S. Tiburcio y s. Valeriano mrs. 

LUNA. 

Sale. 
H. M. 

2«14 

2 51 

3 31 

4 15 

4 39 

6 13 

5 48 
6 27 

7 9 
7 57 

8 48 
9 43 
10 39 

11 36 

Pún. 
H. M. 

12M38 

1x60 

3 4 

4 18 

5 31 

6 43 

7ii53 
9 1 

10 4 
11 1 

11 64 
12 36 

1 H 1 3 



5 22 
5 20 

5 10 

5 17 

6 16 

5 14 

5 13 
6 11 

5 10 
6 8 

6 7 

5 6 
5 4 

5 3 

5 3 

6 39 
6 40 

6 41 

6 42 

6 43 

6 44 

6 46 
6 46 

6 47 
6 48 

6 49 

6 60 
6 61 

6 52 

6 63 

5 O 6 66 

12 
15 Viér. Stas. Basilisa y Anastasia mrs. 
16 Sáb. Sto. Toribio de Liébana y santa 

Engracia vg. y mr. 
17 Dom. / / / después de Pascua. El Pa­

trocinio de San José, s. Aniceto papa 
y mr. y la Beata María Ana de Je­
sús vg. 

18 Lún. S. Eleuterio ob. y mr. y s. Per­
fecto mr. de Córdoba. 

19 Mar. S. Hermógenes y s. Vicente 
mártires. 

20 Miér. Sta. Inés de Montepulciano y 
s. Cesáreo mr, 

Sol en Tauro. 

21 Juév. S. Anselmo ob. y dr. 
22 Viér. Stos. Sotero y Cayo papaa. 

@ Luna llena ala I y i minutos de la mañana, 
en Escorpio.—Mas ¡lutias. 

23 Sáb. S. Jorge mr. 
24 Dom. IVdesjnus de Pascua. S. Gre­

gorio ob. y cf. y s. Fidel de Sigma-
ringa mr. 

25 Lún. 8. Marcos evangelista y s. Ama­
no ob. 

Lelanfai. 

26 Máí Stos. Cleío y Marcelino papas. 
27 Miér. S. Atanasio, sto. Toribio de 

Mogrobejo, arzobispo de Lima, y san 
Pedro Armengol. 

28 Juév. S. Prudencio ob., patr. de Ala-
va, y s. Vidal. 

29 Viér. S. Pedro de Verona mr. 

^ Cuarto menguante ales 4 y 26 minutos de la 
mañana, en Acuario. —Vario. 

30 Sáb. Sta. Catalina de Sena y santos 
Indalecio y Pelegrin. 

12 54 
1x32 

2-30 

3 38 

3 57 

4 28 

1 46 1 
2M16 

2 43 

3 10 

3 57 

4 4 

5 31 
6 54 

7X37 
9 39 

10 36 

11 29 
12 14 

12 67 

lüSl 



SOL. 

Pon. 
H.H. 

6 56 

6 56 

6 57 
6 59 

7 O 

7 4 

7 5 

7 8 

7 9 

13 

MAYO. 
TIENE 31 DÍAS. 

1 Dom. Vd«spues de Pascua. S. Felipe 
y Santiago aps. 

2 Lún. S. Atanasio ob. y dr. 

Aniversario por los que perecieron en defensa 
de la Religión y del Trono.—Letanías. 

3 Mar. La Invención de la Santa Croz. 

Letanías. 

4 Miér. Sta. Mónica viuda. 

Letanías.—Abstinencia. 

5 Juév. La Ascensión del SeTior y la 
Conversión de s. Agustín. 

9 Luna nueva i to 11 y 43 m$. de la noche, en 
Tauro.—Fríos ó lluvias. 
Eclipse de sol invisible. 

6 Viér. S. Juan Ante-Portam-Latinam. 
7 Sáb. S. Estanislao ob. :• mr. 
8 Dom. l7ifraoctava de la Ascensión. La 

Aparición de S. Miguel Arcángel. 
9 Lún. S. Gregorio Nacianceno ob. y 

la Traslación de s. Nicolás de Ban. 
10 Mar. Ntra. Sra. de los Desamparados 

y 8, Antonino arz. de Florencia. 
11 Miér. S. Mamerto ob. 
12 Juév. Sto. Domingo de la Calzada. 
13 Viér. S. Pedro Regalado cf. 

Gala con uniforme por cuntpleañoa de S. H. 
el Rey. 

a Cuarto creciente á /aj 6 y 6 mt. de la tarde, 
en Leo.—Yientot, 

14 Sáb. S. Bonifacio mr. 

Vigilia.—Visita general de cárceles. 

15 Dom. Pcueua de Fentecostét y S. Isi­
dro Labrador,.patrón de Madrid. 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

2»4 

2 36 

3 9 

3 43 

4 19 

5 O 
5 47 
6 36 

7 31 

8 28 

9 25 
10 23 
11 21 

Pon. 

H. M. 

2i 1 

3 12 

4 23 

5 33 

6 41 

7 47 
Su 47 
9 41 

10 28 

11 9 

11 46 
12 16 
12 45 

12 18 

1T16;1" 12 



4 42 
4 42 
4 41 

4 40 

4 39 

4 38 

7 10 
7 11 
7 12 

7 13 

7 14 

7 15 

4 38 

4 37 
4 36 
4 35 
4 35 

4 34 
4 34 

7 16 

4 33 

4 32 
4 32 

7 22 

7 22 
7 23 

14 
16 Lún. Fiesta. S. JoMi Nepomuceno. 
17 Mar. t S. Pascual Bailón cf. 
18 Miér. S. Félix de Cantalicio cf. y san 

Venancio. 

Témpora. 

19 Juév. S. Pedro Celestino p. y ata. Pu-
denciana vg. 

ÁnirM, 

20 Viér. S. Bernardino de Sena cf. 

Témpora. 

21 Sáb. S. Secundino mr. de Córdoba. 

Ánima.—Témpora.—Sol en Gemíais. 

@ Luna llena i la i y O ms. de la tarde, en 
Sagitario.—Lluvias. 

22 Dom. La Santísima Trinidad, santa 
Eita de Casia viuda y sta. Quiteria 
virgen y mártir. 

23 Lún. La Aparición de Santiago ap. 
24 Mar. 8. BoDustiano mr. 
25 Miér. 8. Gregorio VII p. 
26 Juév. Sanctissimum Corpus Chrisii y 

S. Felipe Neri cf. y fr. 

Procesión general. 

27 Viér. S. Juan p. y mr. 
28 Sáb. Stos. Justo y Germán. 

^ Cuarto menguante á lat9 y i mi. it la ma­
ñana, en Piscis.— Korfo. 

29 Dom. Infraoetava del Corpus. S. Ma­
ximino ob. y cf. 

30 Lún. t San Femando Bey de España. 
31 Mar. Sta. Petronila vg. 

2 15 
3 11 
4 16 

6 20 

6 2: 

7 27 

8» 28 

9 34 
10 13 
10 55 
11 33 

12 7 
12 39 

1»11 
1 44 

2 12 
3 2 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

4 32 

4 31 

4 31 

4 30 

Pon. 

H.M. 

7 24 

7 25 

7 25 

7 26 

4 30 

4 29 
4 29 

4 29 
4 29 
4 29 

4 29 

4 29 

7 2/ 

7 27 
7 28 

7 28 
7 29 
7 30 

7 30 

31 

15 

JUNIO. 
TIENE 30 DÍAS. 

1 Miér. S. Segundo mártir Patrón de 
Avila. 

2 Jnév. Stos. Marcelino y Pedro mrs. y 
S. Juan de Ortega cf. 

3 Viér. E l SSmo. Corazón de Jesús, san 
Lsaac monge y sta. Clotilde reina. 

4 Sáb. S. Francisco Caracciolo fuud. y 
sta. Saturnina vg. y mr. 

LUNA. 

Sale. 
H. M 

e Luna nueva Has \l y "¡fims. de la mañana, 
en Géminis.—Revuelto. 

4 29 7 31 

7 31 

5 Dom. III después de Pentecostés. San 
Bonifacio ob. y mr. 

Gala sin uniforme. 

6 Lún. S. Norberto ob. y fr. 
7 Mar. S. Pedro Wistremundo y com­

pañeros mártires. 
8 Miér. S. Salustiano cf. 
9 Juév. Stos. Primo y Feliciano mrs. 

10 Viér. Stos. Crispulo y Restituto mrs. 
y sta. Margarita reina de Escocia. 

11 Sáb. S. Bernabé apóstol 

Gala sin uniforme. 

12 Dom. IV después d« Pentecostés. San 
J u a n de Sanagun conf. y s. Onofre 
anacoreta. 

5 Cuarto creciente á /as U « 3 4 mi. dt la 
tnaAana, en Virgo.—Calor. 

13 Lún. t S. Antonio de Padua. 

Gala sin uniforme. 

14 Mar. S. Basilio el Magno ob. , dr. y 
fundador, y s. Marciano ob. 

2M18 

2 56 

3 38 

4 27 

5 19 

6 15 
7 12 

8 11 
9 9 
10 7 

11 5 

12 3 

Pin. 
H. M. 

4x28 

5 33 

e 35 

7 31 

22 

9i«5 
9 43 

10 16 
10 46 
11 14 

11 39 

12 5 

iT 1 12 32 

3 2 IMS 



4 29 

4 29 

4 29 

4 29 

4 29 

7 31 

7 32 

7 33 

7 33 

7 33 

4 29 

4 29 

4 29 

4 30 

4 30 

4 30 

4 31 

7 33 

7 34 

7 34 

7 34 

7 34 

7 34 

7 34 

4 31 
4 32 

4 32 
4 32 

7 34 
7 34 

7 34 
7 34 

16 
15 Miér. S. Vito, s. Modesto y sta. Cres-

cencia. 
16 Juév. S. Aureliano ob. y cf. y s. Qui­

rico y sta. Julita mrs. 
17 Viér. S. Manuel y comps. mrs. y el 

Beato Pablo de Arezzo cf. 
18 Sáb. Stos. Marco, Marceliano, Ciriaco 

y sta. Paula mrs. 
19 Dom. V después de Pentecostés. San­

tos Gervasio y Protasio mrs. 

@ luna llena á las 10 y 59 ms. de la noche, en 
Sagitario.—Vientos 6 lluvias. 

20 Lún. S. Silverio p. y mr. y sta. Flo­
rentina vg. 

21 Mar. S. Luis Gonzaga cf. y s. Ensebio 
obispo. 

Sol en Cáncer.—Estío. 

22 Miér. S. Paulino ob. y s. Acacio y 
10,000 comps. mrs. 

23 Juév. S. Juan presb. y mr. 

Vigilia. 

24. Viér. La Natividad de S. Juan Bau­
tista. 

25 Sáb. Sta. Orosia vg. y mr., s. Gui­
llermo cf. y 8. Eloy ob. 

26 Dom. VJ después de Pentecostés. San­
tos Juan y Pablo hermanos y s. Pe-
layo mrs. 

^ Cuarto menguante á las 2 de la tarde, en 
Aries —Vario. 

27 Lún. S. Zoilo y comps. mrs. 
28 Mar. S. León I I p. y cf. 

Vigilia con abstinencia de carne. 

29 Miér. *S'. Pedro y S. Pablo aps. 
30 Juév. La Conmemoración ae 

blo ap. y s. Marcial ob. 
S. Pa-

4T 6 

5 10 

6 12 

7 12 

8 5 

8«52 

9 33 

10 9 

10 43 

11 

11 

12 

15 

47 

20 

12 56 

1"37 



SOL. 

Pon. 

H.M. 

7 34 
7 34 

7 34 

7 34 

7 33 

7 33 
7 33 

7 32 

7 32 
7 32 

7 31 

7 31 

7 30 
7 30 

17 
JULIO. 

TIENE 31 DÍAS. 

1 Viér. Stos. Casto y Secundino. 
2 Sáb. La Visitación de Nuestra Se­

ñora. 
3 Dom. VII desjmes de Pentecostés. 

S. Trifon y comps. mrs. 

Luna nueva (i /as 1 í y O minutos de la noche, 
en Cáncer.—Calor. 

4 Lún . S. Laureano arz. de Sevilla y 
el Beato Gaspar Bono. 

5 Mar. Sta. Zoa mr. y el Beato Miguel 
de los Santos cf. y mr. del Japón. 

6 Miér. Sta. Lucía vg. y mr. 
7 Juév. S. Fermin ob., s. Claudio már­

tir, s. Odón ob. y el Beato Lorenzo 
de Brindis. 

8 Viér. Sta. Isabel viuda, reina de Por­
tugal. 

í) Sáb. S. Cirilo y s. Zenon. 
10 Dom. VIII desjmes de Pentecostés. 

Stas. Amalia y Rufina, Segunda y 
siete hermanos mártires. 

Gala sin uniforme. 

11 Lún. S. P Í O I p . y mr., s. Abundio 
márt ir de Córdoba y sta. Verónica 
de Jul ianis . 

12 Mar. S. J u a n Gualberto abad y santa 
Marciana vg. y mr. 

Cuarto creciente á las 3 y 36 minulot de la 
mañana, en Libra.—Vientos. 

13 Miér. S. Anacleto p. y mr. 
14 Juév. S. Buenaventura ob. y s. Fo­

cas ob. y mr. 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

2M22 
3 12 

4 6 

.5 3 

6 1 

6 89 
7 57 

8 55 

9 52 
10 50 

•11 48 

12 48 

1T49 
2 61 

Pon. 

H. M. 

5M24 
6 16 

7 42 

8 17 

81.48 
9 46 

9 43 

10 9 
10 35 

11 3 

11 34 

12 9 
12 50 



4 42 

4 43 

4 43 

4 44 

4 45 

4 46 

4 47 
4 48 
4 48 

4 50 

4 51 

18 
7 29 15 Viér. S. Camilo de Leus fr. y s. En­

rique emperador. 
7 29 16 Sáb. El Triunfo de la Santa Cniz y 

Nuestra Señora del Carmen y s. Si-
senando. 

7 28 17 Dom. IX desmees de Pentecostés. San 
Alejo cf., s. León XI p. y s. Jacinto. 

7 27 18 Lún. Sta. Sinforosa y sus siete hijos 
mártires y sta. Marina vg. y san 
Federico ob. 

7 27 19 Mar. Stas. Justa y Eufina virgenes y 
mártires, s. Lamberto mr. y s. Vi­
cente de Paul fr. 

@ Luna llena á las 6 v 2t minufns de la maña­
na, en Capricornio.—Calor. 

7 26 20 Miér. S. Elias profeta y stas. Libra­
da y Margarita vgs. y mrs. 

7 25 21 Juév. Sta. Práxedes vg. 
7 24 22 Viér. Sta. María Magdalena. 
7 24 23 Sáb. S. Apolinar y s. Liborio obs. 

Vigilia.—Sol en Leo.—CANÍCULA. 

24 Dom. X demues de Pentecostés. San 
Francisco Solano cf. y sta. Cristina 
virgen. 

25 Lún. Santiaffo Apóstol, patrón de Es­
paña, y 8. Cristóbal mr. 

26 Mar. t Sta. Ana, madre de Nuestra 
Señora. 

3 54 

4i55 

5 51 

6 41 

7 27 

4 49 7 23 

7 21 

4 52 
4 63 

4 54 

4 55 
4 56 

7 20 
7 19 

7 18 

7 17 
7 16 

f Cuarto menguante á lasS y 31 minutos ie la 
noche, en Tauro.—Nubes. 

1H39 

2 37 

3 42 

4 55 

8.'<43 
9 17 
9 50 

10 23 

10 59 

6 8 

7 23 
8 38 
9 51 

11 2 

12 11 

11 38 1̂ 17 

27 Miér. S. Pantaleon mr. 
28 Juév. S. Víctor p. y comps. mra. y san 

Inocencio p. y cf. 
29 Viér. Sta. Marta vg., s. Félix papa y 

santos Simplicio, Faustino y Bea­
triz mra. 

30 Sáb. Stos. Abdon y Señen mrs. 
31 Dom. XI después de Pentecostés. San 

Ignacio de Loyola fr. 

Gala sin uniforme. I 

12 22 

iH 9 

2 1 
2 57 

2 20 
3 19 

4 15 

6 2 
5 42 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

4 57 
4 58 

Pon. 

H.M. 

7 15 
7 14 

4 59 

4 59 

19 

AGOSTO. 
TIENE 31 MAS. 

13 

5 2 

5 5 

7 12 

7 11 
7 9 

7 8 

1 Lún. S. Pedro Advlncula. 
2 Mar. Nuestra Señora de los Angeles, 

s. Pedro ob. y s. Esteban p. y mr. 

Jubileo de la Porciúncula. 

Q Luna nuev9 alas 2 y 19 minutos de la tarde, 
en Leo.—Calor. 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

3 H 6 2 
4 52 

Pon. 

H. M. 

6 i l 8 
6 50 

3 Miér. La Invención de s. Esteban 
jprotomártir. 

4 Juév. Sto. Domingo de Guzman con­
fesor y fundador. 

5 Viér. Nuestra Señora de las Nieves. 
6 Sáb. La Transfiguración del Señor y 

stos. Justo y Pastor mrs. 
7 Dom. XII después de Pentecostés. San 

Cayetano y s. Alberto de Sicilia. 
8 Lún. S. Ciríaco y comps. mrs. 
9 Mar. S. Eoman mr. 

Vigilia. 

7 4 110 Miér. t S. Lorenzo mr. 

5 Cuarto creciente ó /a» 5 y 43 minutos de la 
tarde, en Escorpio.— Vario. 

5 7 
5 8 

5 9 

5 10 

5 49 

6 47 

7 45 

8 42 

9 39 

10 38 
11 37 

12 37 

7 3 

7 2 
7 1 

6 59 

6 58 

11 Juév. S. Tiburcio y sta. Susana vg. y 
mártir. 

12 Viér. Sta. Clara vg. y fra. 
13 Sáb. Stos. Hipólito y Casiano mrs. 

Vigilia con abslinencia de carne. 

14 Dom. XIII después d.e Pentecostés. 
San Ensebio presb. y cf., s. Marcelo 
y stos. Pablo y Atanasio mrs. »í!| 

15 Lún. La .Á»unw>n de Nuestra Se­
ñora. 

7 20 

7 47 

8 13 

8 39 

9«6 

9 35 
10 8 

10 46 

lr38 

2 38 
3 35 

4 28 

5 16 

11 29 

13 24 

mal 



5 11 
6 12 

5 13 6 54 

6 56 
6 55 

5 19 

5 14 
5 15 
6 16 

6 17 

5 18 

6 52 
6 51 
6 49 

6 48 

6 46 

6 45 

5 20 

5 21 
e 22 

5 23 

5 24 

6 25 
5 26 

6 43 

6 43 
6 42 

6 39 

6 37 

6 36 
6 34 

20 
16 Mar. Stos. Roque y Jacinto cfs. 
17 Miér. Stos. Pablo y Juliana hermanos 

mártires y s. Atanasio ob. 

@ Luna llena i /a 1 ¡/ 22 minutos de la larde, 
en Acuario.—Revuelto. 

18 Juév. S. Agapito mr., sta. Elena em­
peratriz, sta. Clara de Falconeri vir­
gen y s. Bonifacio mr. 

19 Viér. S. Luis ob. y s. Magin. 
20 Sáb. S. Bernardo ab. y dr. 
21 Dom. XIVdespueidePentecostés. San 

Joaquín, padre de Nuestra Señora, 
sta. Rosa y sus tres hijos mártires. 

22 Lún. Stos. Slnforiauo, Fabriciano, 
Hipólito y Timoteo mrs. 

23 Mar. S. Felipe Benicio cf. 

Vigilia.—Sol en Virgo. 

24 Miér. t S. Bartolomé Apóstol, patrón 
de Belmonte. 

Cuarto menguante á las 5 )/ 49 minutos de la 
mañana, en Tauro.—Vientos ó lluvias. 

25 Juév. S. Luis rey de Francia, s. Gi-
nés de Arles mr. y s. Julián mr. de 
Siria. 

Gala sin uniforme. 

26 Viér. S. Ceferino p. y mr. 
27 Sáb. S. Rufo ob^ s. José de Calasanz 

fundador y la Transverberacion del 
corazón de sta. Teresa de Jesús. 

28 Dom. XV después de Pentecostés. San 
Agustín ob. y dr. 

29 Lún. La Degollación de s. Juan Bau­
tista. 

30 Mar. Sta. Rosa de Lima vg. 
31 Miér. S. E;amon Nonnato ci. ykTras-

5 58 
6i36 

7 12 

7 47 
8 22 
8»59 

9 39 

10 22 

11 8 

11 58 

lacion de s. 
nio mrs. 

Emeterio y a. Celedo-

12 52 

lii40 

2 48 

3 43 
4 41 

5 43 
4»56 

6 13 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

.'5 27 

Pin. 

H.M. 

6 31 

21 
SETIEMBRE. 

TIENE 30 DÍAS. 

5 28 

5 29 

5 30 

5 30 

5 31 
5 32 

5 33 

5 34 

6 31 

6 29 

6 28 

6 26 

6 24 
6 23 

6 21 

6 19 

5 35 

5 36 

5 37 
5 38 
5 39 

5 40 

6 18 

6 16 

6 14 
6 13 
6 11 

6 9 

LUNA. 

Sale. 

H. M. 

1 Juév. S. Gil ab . , los santos doce 
hermanos mártires y stos. Vicente 
y Leto mrs. 

@ Luna llena á las 5 y 53 m.?. de la mañana, 
en Virgo.— Vientos. 

2 Viér. S. E.stéban, rey de Hungr ía , y 
s. Antolin mr. 

Sale la canícnla. 

3 Sáb. S. Ladislao rey y s. Sandalio mr. 
de Córdoba. 

4 Dom. XVI después de Pentecostés. 
Ntra. Sra. de la Consolación y Correa, 
stas. Cándida viuda, Eosa y Rosa­
lía vgs. 

5 Lv'in. S. Lorenzo Just iniano ob., sta. 
Obdulia vg. y la Traslación de s. Ju­
lián ob. 

6 Mar. Stos. Eugenio y Poncio. 
7 Miér. Sta. Regina vg. y mr. 

Abstinencia en Madrid. 

8 Juév. Fiesta. La Natividad de Nues­
tra Señora y s. Adrián mr. 

9 Viér. S. Gregorio y sta. María de la 
Cabeza. 

5 Cuarto creciente i lash y 3(5 ms. de la maña­
na, en Sagitario.—Tronadas. 

10 Sáb. S. 'Nicolás de Tolentino ermita­
ño cf. y fr. 

11 Dom. A VII después de Pentecostés. El 
Dulce Nombre de María, y stos. Fro­
to y Jacinto hermanos mrs. 

12 Lún. S. Leoncio y comps. mrs. 
13 Mar. S. Felipe y comps. mrs. 
14 Miér. La Exaltación de da sta. Cruz. 

Te'mpora. 

15 Juév. S. Nicomedesmr. 

@ Luna llent i las 6 y 54 ms. de la noche, en 
Piscis.—Vientos. 

5M38 

6 35 

7 32 

8 31 

9 29 

Pon. 

H. M. 

6T18 

6 44 

7 11 

7 "39 

8 10 

10 28 
11 28 

12 27 

1T24 

8 46 
9 27 

10 14 

11 8 

2 17 12 10 

3 5 

3 49 
4 29 
5 6 

5T46 

1M18 
2 30 
3 44 

5«0 



5 41 

5 42 

6 43 

5 44 
5 45 

6 46 

5 47 

6 8 

6 6 

6 4 

5 59 

5 58 

6 48 I 

5 49 1 
5 50 

5 51 
5 52 
5 53 

6 54 

5 65 

5 56 

5 46 

5 44 

22 

16 Viér. S. Rogelio rar. de Granada, ys. 
Coruelio p. 

Témpora.—Órdenes. 

17 Sáb. Las Llagas de s. Francisco de 
ASÍS y s. Pedro Arbués mr. 

Témpora. 

18 Dom. XVIII después de Pentecostés. 
Los Dolores glonosos de Ntra. Sra. 
y sto. Tomás de Villanueva arz. de 
Valencia cf. 

19 Li\n. S. Genaro y comps. mrs. 
20 Mar. S. Eustaquio y comps. mrs. 

Vigilia. 

21 Miér. f S. Mateo apóstol y evang. 

Gala sli> uniforme. 

22 Juév. S. Mauricio y comps. mrs. 

f Cuarto menguante- alas 6 y 39 ms. de ¡a lar­
de, en Géminis.—Frió. 

Sol en Libra.—OTOÑO. 

23 Viór. Sta. Tecla vg. y mr., y s. Lino 
presb. y mr. 

24 Sáb. Ntra. Sra. de las Mercedes. 
25 Dom. XIX después de Pentecostés. 

Sta. María de Cervellon, vulgo de 
Socors. 

26 Lún. S. Cipriano y sta. Justina mrs. 
27 Mar. Stos. Cosme y Damián. 
28 Miér. Beato Simón de Rojas, y santa 

Eustoquia vg. 
29 Juév. f La Dedicación de s. Miguel 

Arcángel. 

Luto de corte por el Boy D. Fernando VIL 

30 Viér. S. Gerónimo dr. y fr. 

^ Luna nueva á las 10«/2S ms. da la noche, en 
Libra.—Revtielto. 

6 

6 

7 

8̂  
9 

9 

11 

11 

12 

16 

53 

32 

15 
2 

52 

17 

43 

42 

li»37 
2 35 
3 32 

4 

5 

29 

26 



sor.. 
Pon. 

H.M. 

23 

OCTUBRE. 
TIENE 31 MAS. 

LUNA. 

5 43 
5 41 

5 59 
5 38 

5 36 

5 36 
5 33 

5 34 

5 30 

5 28 

5 27 

5 25 

5 24 

5 22 
5 21 

1 SAb. S. Remigio ob. 
2 Dom. XX des2»ies de Pentecostés. 

Ntra. Sra. del Rosario y s. Saturio 
patrón de Soria. 

3 Lún. S. Cándido mr. y s. Gerardo ab. 
4 Mar. S. Francisco, de Asís fr. 

Gala con uniforme por los días de S. M. el Rey. 

5 Miér. S. Froilan ob., patrón de León, 
stos. Atilano ob. y cf. y Plácido y 
comps. mrs. 

6 Juév. S. Bruno cf. y fr. 
7 Viér. S. Marcos p. y cf., s. Sergio y 

comps. mrs. 
8 Sáb. Sta. Brígida viuda. 

5 Cuarto creciente á las 3 ¡/ 22 tn.!. de la tarde, 
en Capricornio.—Vientos. 

9 Dotn. XXI de.tpues de Pentecostés. 
Ntra. Sra. del Remedio y s. Dionisio 
Areopagita ob, 

10 Lún. S. Francisco de Borja. 

Gala con uniforme por cumpleaños de S. M. la 
Reina. 

11 Mar. S. Nicasio ob. y mr., s. Fermín 
ob. y cf. y s. Luis Beltran. 

12 Miér. Ntra. Sra. del Pilar de Zarago­
za, stos. Félix y Cipriano mrs. y san 
Serafín cf. 

13 Juév. S. Fausto mr. y s. Eduardo rey 
y cf. 

14 Viér. S. Calixto p. y mr. 
15 Sáb. Sta. Teresa de Jesús vg. funda­

dora y compatrona de España. 

@ luna llena á las! y l tn. de la miñana, en 
Aries.—Frios. 

Sale. 

H. M. 

6M25 
7 24 

8 25 
9 21 

10 21 

11 18 
12 11 

liO 

1 45 

2 23 

3 0 

3 35 

4 10 

4 46 
5 24 

Pon. 

H. M. 

5T43 
6 14 

6 48 
7 27 

• 
8 12 

9 5 
10 1 

11 4 

12 12 

1«22 

2 35 

3 49 

5 3 
6 8 



24 
(> 12 I 5 19 10 Dom. XXII después de Pentecostés. 

S. Galo ab. y sta. Adelaida vg. 
5 18 17 Lún. Sta. Eduvigis viuda. 
5 16 18 Mar. S. Lúeas evangelista. 
5 15 I 19 Miér. S. Pedro Alcántara cf. 
5 13 i 20 Juév. S. Juan Cancio presb. y cf. y 

sta. Irene vg. y mr. 
5 12 ! 21 Viér. Sta. Úrsula y 11,000 vgs. mrs. y 

8. Hilarión ab. 
5 10 22 Sáb. Sta. María Salomé vg. 

f Cuarto menguante a las W y 13 ms. déla 
tarde, en Cáncer.— Vario. 

6 17 

6 18 

C 19 

(i 21 
(i 22 

(i 23 
(! 24 

(5 25 
fi 26 

Ci 27 

6 28 

5 9 23 Dom. XXIII después de Pentecostís. 
S. Pedro Pascual ob. y mr. y s. Ser­
vando y s. Germán. 

Sol en Escorpio, 

9 24 Lún. S. Eafael Arcángel. 
9 25 Mar. S. Crisanto, sta. Daría, stos. Cria-

pin y Crispiniano mrs. y s. Frutos cf. 
patrón de Segovia, y la Dedicación 
de la santa iglesia catedral de Toledo. 

, 26 Miér. S. Evaristo p. y mr. 
4 27 Juév. Los stos. Vicente, Sabina y 

Cristeta mrs. 

5 O 30 Dom. IV desjmesde Epifanía. San 
Claudio y comps. mrs. 

luna nueva á las 3y \3 m>. de la tarde, »n 
Escorpio.—Buen tiempo. 

Eclipse de sol invisible. 

4 58 31 Lún. S. Quint ín mr., sta. Lucila vg. 
y la batalla del Salado. 

Vigilia. 

6 « 5 

6 51 
7 42 
8 36 
9 33 

10 31 

11 29 

12 26 

Vigilia. 

28 Viér. f Stos. Simón y Judas aps. 
29 Sáb. S. Narciso y sta. Eusebia vg. y mr. 

Gala sin uniforme. 

1M24 

2 21 
3 19 

4 46 
5 15 

6 15 4 48 

7 15 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

6 30 

6 31 

C 32 

6 33 

6 34 

C 36 

Pon. 

H.M. 

6 37 

6 38 
6 39 

6 40 
6 41 
6 43 

6 44 

4 57 

4 56 

4 55 

4 54 

4 53 

4 52 

4 50 

4 49 
4 48 

4 47 
4 46 
4 45 

4 44 

25 
NOVIEMBRE. 

TIENE 30 DÍAS. 

1 Mar. La Fiesta de Todos los Santos. 

Procesión general. 

2 Miér. La Conmemoración de los fieles 
difuntos y sta. Eustaquia vg. 

Jubileo en todas las parroquias. 

3 Juév. S. Valentín y los innumerables 
mártires do Zaragoza. 

4 Viér. 8. Carlos Borromeo ob. y santa 
Modesta vg. 

Gala sin uniforme. 

5 Sáb. S. Zacarías prof. y sta. Isabel, pa­
dres del Bautista. 

6 Dom. V después de Epifanía. S. Se­
vero ob. y mr. y s. Leonardo abad 
y confesor. 

Cuarto creciente i las 11 y 38 ms. de la no­
che, en Acuario.—/JUDÍOS. 

7 Lún. S. Antonio y comps. mrs. y san 
Florencio ob. y cf. 

8 Mar. S. Severiano y comps. mrs. 
9 Miér. S. Teodoro mr . , s. Sotero y la 

Dedicación de la santa iglesia del 
Salvador en Roma. 

10 Juév. S. Andrés Avelino cf. 
11 Viér. S. Martin ob. y cf. 
12 Sáb. S. Martin p . y mr . , s. Diego 

de Alcalá y s. MiUan. 
13 Dom. VI deqyues de Epifanía. E l Pa­

trocinio de Nuestra Señora, s. Eu­
genio I I I arzobispo de Toledo, san 
Estanislao de Koska y san Homo-
bono. 

LUNA. 

Sale. 

H. M 

8«15 

9 13 

10 7 

10 57 

11 43 

12 21 

iT O 

1 33 
2 7 

2 41 
3 16 
3 55 

4 39 

9 tuna nueva i lasS v IS n». de la tarde, 
en Tauro.—Revuelto. 

Pon. 
H. M. 

6«9 

6 59 

7 55 

8 57 

10 2 

11 10 

12 20 

liiSl 

2 42 
3 64 
6 6 

6 17 



6 45 

6 46 

6 47 
6 48 

6 50 
6 61 

6 52 

6 53 

6 64 

6 55 
6 66 

6 68 

6 69 

7 O 

7 1 

7 2 

7 3 

4 44 

4 45 

4 42 
4 42 

4 41 
4 40 

4 39 

4 39 

4 38 

4 38 
4 37 

4 37 
4 36 

4 36 

4 35 

4 35 

4 35 

26 

14 Lún. S. Serapio mr. y s. Lorenzo 
obispo. 

15 Mar. AS'. Eugenio I, Arz. y mr., pa­
t rón de Toledo y su arzobispado, y 
s. Leopoldo. 

16 Miér. S. Rufino y comps. mrs. 
17 Juév. Sta. Gerti-udis la Magna y san­

tos Acisclo y Victoria. 
18 Viér. Stos. Máximo y Eoman. 
19 Sáb. Sta. Isabel Reina de Hungría. 

Gala con uniforme pop los dias df S. M. la Rei­
na y de la infanta doña Isabel. 

20 Dova.. XXIV después de Pentecostés. 
S. Félix de Valois cf. 

21 Lún. La Presentación de Nuestra Se­
ñora y stos. Rufo y Esteban mrs. 

Cuarto menguante á las 7 y 2 ms. de la ma-
ñana,en Leo.—Vientos. 

22 Mar. Sta. Cecilia vg. y mr. 

Sol en Sag;¡laria. 

23 Miér. S. Clemente p. y mr. 
24 Juév. S. Juan de la Cruz cf. y santos 

Crisógono y Flora mrs. 
25 Viér. Sta. Catalina vg. y mr. 
26 Sáb. Los Desposorios de Nuestra Se­

ñora y S. Pedro Alejandrino. 
27 Dom. / de Adviento. Stos. Facundo 

y Primitivo mrs. 
28 Lún. S. Gregorio I I I p. y cf. 

Gala con uniforme por cumpleaños del serenísimo 
señor principe de Asturias.—Ciérranse las ve­
laciones. 

29 Mar. S. Saturnino ob. 

Vigilia. 

Q Luna nueva i las Ty2 minutos de la maña­
na, en Sagitario.—Heladas. 

30 Miér. t S. Andrés ap. 

5 28 

6» 24 

7 18 
8 16 

9 16 
10 15 

11 12 

12 10 

7 23 

8 H 2 6 

9 21 
10 9 

10 50 
11 25 

11 52 

12 25 

1M8 
2 5 

3 3 
4 3 

I 

5 3 

6 4 

7 4 

12 52 

i n 9 
1 46 

1 15 

2 47 

3 22 

4 3 

4 52 

8 1 5 47 



SOL. 

Sale. 

H.M. 

7 M 
7 4 

7 6 

7 7 

7 8 

7 9 

Pún. 

H.M. 

4 34 
4 34 

4 34 

4 34 

4 34 

4 34 

7 10 

7 11 

7 12 
7 12 

7 13 

7 14 

7 15 

7.16 

4 34 

4 34 

4 34 
4 34 

4 34 

4 34 

4 34 

4 34 

27 

DICIEMBRE. 
TIENE 31 DÍAS. 

S.Pe-
1 Juév. Sta. Natalia viuda. 
2 Viér. Sta. Bibiana vg. y mr., 

dro Crisólogo ob. y sta. Elisa. 
3 Sílb. S. Francisco Javier cf. y san 

Claudio mr. 
4 Dom. / / de Adviento. Sta. Bárbara 

virgen y mártir. 
5 Lún. S. Sabas abad y s. Anastasio 

mártir. 
6 Alar. S. Nicolás de Bari arzobispo de 

Mira. 

5 Cuarto creciente á las 1 y 19 minutos de la 
mañana, en Piscis.—Vario. 

7 Miér. S. Ambrosio ob. y dr. 

Abstinencia por devoción. 

8 Juév. La Purísima Concepción de 
Nuestra Señora, Patrona de España 
y de sus Indias. 

Procesión peñera!.—Jubileo en las iglesias de 
la advocación de Nuestra Señora. 

9 Viér. Rta. Leocadia vg. y mr. 
10 Sáb. Ntra. Sra. de Loreto, sta. Eula­

lia de Mérida vg. y mr. y s. Mel­
quíades p. 

11 Dom. / / / de Adviento. S. Dámaso 
papa y confesor. 

12 Lún. La Aparición de Nuestra Seño­
ra de Guadalupe en Méjico y san 
Donato y cps. mrs. 

13 Mar. Sta. Lucía vg. y mr. 

® Luna llena á las 6 y 56 minutos de la maña­
na, en Géminis.—Hielos. 

14 Miér. S. Nicasio ob. 

Témpor». 

Sa 

H. 

8!' 
9 

10 

11 

11 

12 

12 

li 

1 
2 

3 

4 

5 

6 

Lur 
e. 

M. 

48 
42 

24 

2 

37 

9 

43 

17 

52 
32 

17 

8 

3 

«1 

6N48 

7 54 

9 2 

10 13 

11 21 

12 31 

1H4I 

2 50 
4 O 

5 6 

6 10 

7 17 

8 O 



7 16 
7 17 
7 18 

7 18 

7 18 
7 18 

7 21 

7 21 
7 21 
7 22 

7 22 

7 22 
7 23 
7 23 

28 
4 35 i 15 Juév. S. Euaebio ob. y mr. 
4 35 
4 35 

4 36 

4 36 
4 37 

4 37 

4 38 
4 38 
4 39 

7 23 

7 23 

7 23 

4 39 

4 40 
4 41 
4 41 

4 42 

4 43 

4 44 

16 Viér. S. Valentín mr. 
17 Sá,b. S. Lázaro ob. y s. Francisco de 

Sena cf. 

Témpora. 

18 Dom. IV de Adviento. Nuestra Seño­
ra de la O. 

19 Lún. S. Nemesio mr. 
20 Mar. Sto. Domingo de Silos abad y 

confesor y s. Jul io mr. 

Gala sin uniforme.—Vigilia. .* 

21 Miér. t Sto. Tomás ap. 

Sül en Capricornio.—INVIERNO. 

^ Cuarto menguante á las i y 48 mi. de lo ma­
ñana, en Virgo.—Hielos. 

22 Juév. S. Demetrio y comps. mrs. 
23 Viér. Sta. Victoria vg. y mr. 
24 Sáb. S. Gregorio presb. y mr. 

Vigilia con abstinencia de carne.—Visita gene­
ral de cárceles.—Ciérranse los tribunales. 

25 Dom. La Natividad de Nuestro Se­
ñor Jesucristo y Sta. Anastasia mr. 

26 Lún. Fiesta. S. Esteban protomártir. 
27 Mar. t S. Juan ap. y evang. 
28 Miér. t Los Santos Inocentes már­

tires. 

I Luna nueva alas 9 y 1 ms. de la'noche, en 
Capricornio.—¡íejora el tiempo. 

29 Juév. Sto. Tomás Cantuariense obis­
po y mártir . 

30 Viér. La Traslación de Santiago 
apóstol y S. Sabino ob. 

31 Sáb. t S. Silvestre p. y cf. 

7''0 
8 1 
9 O 

9 58 

10 55 
11 53 

12 50 

1M48 
2 48 

3 48 

4 49 
5 48 
6 44 

8ti44 
9 23 
10 56 

10 26 

10 54 
11 20 

11 41 

12 15 
12 45 
1T18 

1 57 

2 42 
3 34 
4 33 

7 55 

8 21 

9 2 

5 30 

6 48 

7 59 



ÍNDICE ALFABÉTICO 
DB LOS SANTOS T FESTIVIDADES DEL S E S O R Y DB LA ViUGEN QBE SE 

CONTIENEN EN ESTE CALENDARIO. 

A. 
Abdon.—Julio 30. 
Abundio.—Julio 11. 
Acisclo.—Noviembre 17. 
Adelaida.—Octubre 16. 
Adoración de los Reyes.—Ene­

ro 6. 
Adrián, mr.—Setiembre 8. 
Adviento.—Noviembre 27. 
Agapito, ob.—Marzo 24. 
Agapito, mr.—Agosto 18. 
Águeda, vg. y mr.—Febrero 5. 
Agustin, ob. y dr.—Agosto 28. 
Alberto de Sicilia.—Agosto 7. 
Alejandro, ob.—Febrero 26. 
Alejo.—Julio 17. 
Alvaro.—Febrero 19. 
Amalia.—Julio 10. 
Ambrosio.—Diciembre 7. 
Amos.—Marzo 31. 
Ana.—Julio 26. 
Anacleto;—Julio 13. 
Anastasia, mr.—Diciembre 25. 
Anastasio, mr. - Enero 22. 
Anastasio, mr.—Diciembre 5. 
Andrés Corsino.—Febrero 4. 
Andrés Avelino.-» Noviembre 10. 
Andrés, ap.—Noviembre 30. 
Ángel de la Guarda.—Marzo 1.» 
Angeles Custodios.—Octubre 2. 
Angeles (Nuestra Señora de los). 

—Agosto 2. 
Aniceto, papa.—Abril 17. 
Anselmo, ob.—Abril 21. 
Antero.—Enero 8. 

Antolin mr.—Setiembre 2. 
Antonina.—Marzo 1.° 
Antonino.—Mayo 10. 
Antonio abad.—Enero 17. 
Antonio de Padua.—Junio 13. 
Antonio, mr.—Noviembre 7. 
Anunciación de Nuestra Señora. 

—Abril 4. 
Aparición de Santa Inés.—Ene­

ro 28. 
Apolinar, ob.—Julio 23. 
Ascensión del Señor.—Mayo 6. 
Asunción de Nuestra Señora.— 

—Agosto 15. 
Atanasio, ob.—Mayo 2. 
Atilano, ob.—Octubre 5. 
Áurea, viuda.—Marzo 11. 

B. 

Balbina, vg.—Marzo 31. 
Baldomero.—Febitero 27. 
Baltasar.—Enero 6. 
Bárbara, vg.—Diciembre 4. 
Bartolomé, ap.—Agosto 24. 
Basa, mr.—Agosto 21. 
Basilio Magno.—Junio 14. 
Basilisa, vg.—Enero 9. 
Basilisa, mr.—Abril 15. 
Batalla del Salado.—Octubre 31. 
Beatriz.—Julio 29. 
Benigno.—Febrero 13. 
Benito, abad.—Enero 12. 
Benito, abad y fr.—Marzo 21. 
Benito de Palermo.—Abril 3. 
Bernabé, ap.—Junio 11. 



30 
Bemardino.—Mayo 20. 
Bernardo, abad.—Agosto 20. 
Bibiana.—Diciembre 2. 
Blas.—Febrero 3. 
Bonifacio, mr.—Mayo 14. 
Bonifacio, ob.—Junio 5. 
Braulio, ob.—Marzo 18. 
Brígida.—Octubre 8. 
Bruno.—Octubre 6. 
Buenaventura, dr.—Julio 14. 

c. 
Calixto, papa.—Octubre 14. 
Camilo de Lelis.—Julio 15. 
Candelaria.—Febrero 2. 
Cándida.—Setiembre 4. 
Cándido.—Octubre 3. 
Canuto.—Enero 19. 
Carlos Borromeo.—Noviembre 4. I 
Carmen (Nuestra Señora del).— 

—Julio 16. 
Casiano.—Agosto 13. 
Casilda.—Abril 9. 
Casimiro.—Marzo 4. 
Casto.—Julio 1.» 
Castor.—Marzo 28. 
Catalina de Rizzis.—Febrero 13. 
Catalina de Sena.—Abril 30. 
Catalina, vg. y mr.—Noviem­

bre 25. 
Cátedra de San Pedro en Roma. 

—Enero 18. 
Cátedra de San Pedro en Antio-

quía.—Febrero 22. 
Cayetano.—Agosto 7. 
Cayo.—Abril 22. 
Cecilia.—Noviembre 22. 
Cecilio, ob.—Febrero 1.° 
Ceferino.—Agosto 26. 
Celedonio.—Agosto 31. 
Celedonio, mr.—Marzo 3. 
Celestino.—Abril 6. 
Ceniza (Miércoles de).—Febre­

ro 10. 
Cesáreo.—Febrero 25. 
Cipriano, ob.—Setiembre 16. 
Cipriano, mr.—Setiembre 26. 
Cipriano, mr.—Octubre 12. 
Circuncisión del Señor. — Ene­

ro l.« 

Ciríaco.—Junio 18. 
Ciríaco, mr.—Agosto 8. 
Cirilo, ob.—Julio 9. 
Clara.—Agosto 12. 
Clara de I alconeri.—Agosto 18. 
Claudio.—Febrero 17. 
Claudio, mr.—Julio 7. 
Claudio, mr.—Octubre 30. 
Clemente, papa.—Noviembre 23. 
Cleto.—Abril 26. 
Clotilde.—Junio 3. 
Coleta.—Marzo 6. 
Concepción (La Purísima).—Di­

ciembre 8. 
Conmemoración de los difuntos. 

—Noviembre 2. 
Conrado.—Febrero 19. 
Constanza.—Febrero 17. 
Conversión de San Agustin.— 

Mayo 5. 
Corazón de Jesus^—Junio 3. 
Cornelio.—Setiembre 16. 
Corona, mr. —Mayo 14. 
Corpus Christi.—Mayo 26. 
Cosme.—Setiembre 27. 
Crescencia.—Junio 15. 
Crisanto.—Octubre 25.. 
Crisógono.—Noviembre 24. 
Crispin.—Octubre 25. 
Crispiniano. — Octubre 25. 
Críspulo.—Junio 10. 
Cristeta.—Octubre 27. 
Cristina.—Julio 24. 
Cristóbal.—Julio 25. 
Cruz (Invención de la Santa).— 

Mayo 3. 
Cruz (Triunfo de la Santa).—Ju­

lio 16. 
Cruz (Exaltación de la Santa).— 

Setiembre 14. 
Cuaresma (domingo l.''de).—Fe­

brero 14. , 

D. 
Dámaso, papa.—Diciembre 11. 
Damián.—Setiembre 27. 
Daniel, profeta.—Abril 10. 
Daría.—Octubre 26. 
Dedicación de la Santa Iglesia 

de Toledo.—Octubre 26. 



31 

Degollación de San Juan Bau­
tista.—Agosto 29. 

Deogracias. -Marzo 22. 
Desamparados (Nuestra Señora 

de los).—Mayo 8. 
Desiderio.—Feorero 11. 
Desposorios de Nuestra Señora. 

—Noviembre 26. 
Diego de Alcalá.—Noviembre 12. 
Dimas.—Marzb 25. 
Dionisio Areopagita. — Octu­

bre 9. 
Dionisio, ob.—Abril 8. 
Dolores gloriosos de Nuestra 

Señora. - Setiembre 18. 
Dolores (Viernes de). — Marzo 

18. 
Domingo de la Calzada. — Ma­

yo 12. 
Domingo de Silos.—Diciembre 

20. 
Domingo de Guzman. — Agos­

to 4. 
Donato.—Diciembre 12. 
Dorotea.—Febrero 6. 
Doroteo.—Marzo 28. 
Dulce Nombre de Jesús.—Ene­

ro 17. 
Dulce Nombre de María.—Se­

tiembre 11. 

E. 
Eduardo.—Octubre 13. 
Eduvigis.—Octubre 17. 
Egipciaca ( Santa María ).— 

Abril 2. 
Eladio.—Febrero 18. 
Elena.—Agosto 18. 
Eleuterio, ob.—Febrero 20. 
Eleuterio, ob. y mr.—Abril 18. 
Elias.—Julio 20. 
Elisa.—Diciembre 2. 
Eloy.—Junio 25. 
Elvira.—Enero 25. 
Emeterio.—Agosto 31. 
Emeterio, mr.—Marzo 3. 
Emilia.—Abril 5. 
Encarnación.—Abril 4. 
Enlacia.—Abril 16. 
Enrique.—Julio 15. 

Epifanio.—Abril 7. 
Escolástica.—Febrero 10. 
Espíritu Santo (Pascua del).— 

Mayo 15. 
Estanislao, ob.—Mayo 7. 
Estanislao de Koska.—Noviem­

bre 13. 
Esteban, papa. —Agosto 2. 
Esteban, Eey de Hungría.—Se­

tiembre 2. 
Esteban, mr.—Noviembre 21. 
Esteban, protomártir.—Diciem­

bre 26. 
Estefanía.—Enero 16. 
Eudoxia.—Marzo 1.° 
Eufemia, mr.—Marzo 20. 
Eugenio.—Setiembre 6. 
Eugenio I I I , arzobispo.—No­

viembre 13. 
Eugenio I, arz.—Noviembre 15. 
Eulogio.— Marzo 11. 
Eusebio.—-Marzo 5. 
Ensebio, presb.—Agosto 14. 
Eusebio, ob. — Diciembre 16. 
Eusebio j ob. —Junio 21. 
Eustaquia.—Setiembre 28. 
Eustaquio. - Setiembre 20. 
Eustoquia. —Noviembre 2. 
Eustasio.—Marzo 29. 
Evaristo.—Octubre 26. 
Ezequiel.—Abril 10. 

F. 
Fabián.—Enero 20. 
Fabriciano. - Agosto 22. 
Facundo.—Noviembre 27. 
Faustino, mr.—Febrero 15. 
Faustino.—Julio 29. 
Fausto.—Octubre 13. 
Federico.—Julio 18. _ 
Feliciano, mr. —Junio 9. 
Felipe de Jesús.—Febrero 5. 
Felipe, ajj.—Mayo 1.» 
Felipe Neri. —Mayo 26. 
Felipe Benicio. —Agosto 23. 
Felipe, mr.—Setiembre 13. 
Félix, ob.—Febrero 21. 
Félix, papa.—Julio 29. 
Félix mr.—Octubre 12. 
Félix de Valóis.—Noviembre 20. 



32 
Félix de Cantalicio.—Mayo 18.' 
Ferrain.—Juüo 7. 
Fermín, "ob.—Octubre 11. 
Femando.—Mayo 30. 
Fidel. -Abri l 24. 
Flora.—Noviembre 24. 
Florencio, ob.—Febrero 23. 
Florencio, abad y conf. — No­

viembre 7. 
Florentina, vg.—Marzo 14. 
Florentina, vg.—Junio 20. 
Francisca, viuda romana.—Mar­

zo 9. 
Francisco de Sales.—Enero 29. 
Francisco de Paula.—Abril 2. 
Francisco Caracciolo.—Junio 4. 
Francisco de Asís.—Octubre 4. 
Francisco de Borja.—Octubre 10. 
Francisco Javier.—Diciembre 3. 
Francisco Solano.—Julio 24. 
Franco de Sena.—Diciembre 17. 
FroUan.-Octubre 5. 
Fructuoso.—Enero 21. 
Frutos.—Octubre 25. 
Fulgencio.—Enero 16. 

G. 
Gabino.—Febrero 19. 
Glabriel Arcángel.—Marzo 18. 
Galo.—Octubre 16. 
Gaspar.—Enero 6. 
Gaspar Bono. ̂  Julio 4. 
Genaro.—Setiembre 19. 
Gerardo, ab.—Octubre 3. 
Germán.—Octubre 23. 
Gerónimo.—Setiembre 30. 
Gertrudis.—Noviembre 17. 
Gervasio.—Junio 19. 
Gil.—Setiembre 1." 
Ginés.—^Agosto 25. 
Gonzalo.—Enero 10. 
Gregorio, papa.—Mayo 25. 
Gregorio I I I , papa. — Noviem­

bre 28. 
Gregorio, mr.—Diciembre 24. 
Gregorio Magno.—Marzo 12. 
Gregorio Nacianceno.—Mayo 9. 
Guadalupe (Nuestra Señora de). 

—Diciembre 12. 
Guillermo, cf.—Febrero 10. 

Guillermo, ob.—Junio 25. 
Gumersindo.—Enero 13. 

H. 

Hermenegüdo.—Abril 13. 
Hermógenes.—Abril 19. 
Higinio.—Enero 11. 
Hilaria.—Diciembre 3. 
Hilario.—Enero 14. 
Hilarión.—Octubre 21. 
Hipólito.—Agosto 13. 
Homobono.—Noviembre 13. 

I. 

Iglesia del Salvador en Koma 
(Dedicación de la Santa).—No­
viembre 9. 

Ignacio, ob.—Febrero 1." 
Ignacio de Loyola.—Julio 31. 
Ildefonso, arz.—'Enero 23. 
Irnpresion de las Llagas de Santa 

Catalina de Sena.—Abril 1.° 
Impresión de las Llagas de San 

Francisco.—Setiembre 17. 
Inés, vg. —Enero 21. 
Inés de Montepulciano.—Abril 

20. 
Innumerables mártires de Zara­

goza.—Noviembre 3. 
Inocencio, papa.—Julio 28. 
Inocentes (Santos). — Diciembre 

28. 
Invención de San Esteban.— 

Agosto 3. 
Irene.—Octubre 20. 
Isaac.—Junio 3. 
Isabel de Portugal.—Julio 8. 
Isabel de Hungría.—Noviembre 

19. 
Isabela, vg.—Febrero23. 
Isidoro.—Enero 2. 
Isidoro de Sevilla.—Abril 4. 
Isidro Labrador.—Mayo 16. 

J. 
I Jacinto.—Agosto IC. 



33 
Jacinto, mr.—Setiembre 11. 
Jaime.—Julio 25. 
Jesús (Dulce Nombre de).—Ene­

ro 20. 
Joaquín.—Agosto 18. 
Jorge.—Abril 23. 
José de Leonisa.—Febrero 4. 
José María Tomasl, beato.—Mar­

zo 24. 
José Patriarca.—Marzo 19. 
José (Patrocinio de San).—Abril 

17. 
José Calasanz. —Agosto 27. 
Jovita.—Febrero 15. 
Juan Crisóstomc—Enero 27. 
Juan de Mata.—Febrero 8. 
Juan de Dios,—Marzo 8. 
Juan Clímaco.—Marzo 30. 
Juan Ante-Portam.—Mayo 6. 
Juan Bautista de la Concepción. 

—Febrero 14. 
Juan, papa y mr.—Mayo 27. 
Juan Nepomuceno.—Mayo 16. 
Juan Francisco Regis. — Junio 

16. 
Juan de Sahagun.—Junio 12. 
Juan, presb.—Junio 23. 
Juan Bautista.—Junio 24. 
Juan, mr.—Junio 26. 
Juan Gualberto.—Juüo 12. 
Juan Orte^.—Junio 2. 
Juan Cancio. —Octubre 20. 
Juan Capistrano.—Octubre 23. 
Juan de la Cruz.—Noviembre24. 
Juan Evangelista y Apóstol.— 

Diciembre 27. 
Juana Francisca.—Agosto 21. 
Judas.—Octubre 28. 
Jueves Santo.—Marzo 24. 
Julián, mr.—Enero 7. 
Julián, mr.—Enero 9. 
Julián, ob.—Enero 28. 
JuUan, mr.—Febrero 16. 
JuUan de Capadocia. — Febrero 

17. 
Julián, mr.—Marzo 16. 
Julián de Saa Agustín.—Abril 8. 
Juliana, mr.—Agosto 17. 
Julita.—Junio 16. • 
Justa, vg.—Julio 19. 
Justina.—Setiembre 26. 
Justo.—Mayo 28. 

Justo, mr.—Agosto 6. 

L. 

Ladislao.—Setiembre 3. 
Laureano.—JTIIÍO 4. 
Lázaro.—Diciembre 17. 
Leandro.—Marzo 13. 
Leocadia.—Diciembre 9. 
León, ob.—Febrero 20. 
León, papa.—Junio 28. 
Leonardo.—Noviembre 6. 
Leoncio.—Setiembre 12. 
Leopoldo.-!—Noviembre 15. 
Lesmes.—Enero 30. 
Letanías.—Mayo 2, 3 y 4. 
Leto, mr.—Setiembre 1." 
Liborio.—Julio 23. 
Librada.—Julio 20. 
Ligorio.—Agosto 2. 
Lino, presb.—Setiembre 23. 
Longinos.—Marzo 15. 
Lope.—Setiembre 25. 
Lorenzo de Brindis.—Julio 7. 
Lorenzo, mr.—Agosto 10. ' 
Lorenzo Justiniano. — Setiem­

bre 5. 
Lorenzo, ob.—Noviembre 14. 
Loreto (Nuestra Señora de).— 

Diciembre 10. 
Lúeas Evangelista.—Octubre 18. 
Lucía, vg. y mr.—Julio 6. 
Lucía, mr.—Diciembre 13. 
Luciano.—Enero 8. 
Lucila.—Octubre 31. 
Lucio.—Marzo 2. 
Luis Gonzaga.—Junio 21. 
Luis, ob.—Agosto 19. 
Luis, Rey de Francia.—Agosto 

25. 
Luis Beltran.—Octubre 11, 

M. 

Macario.—Febrero 28. 
Magin.—Agosto 19. 
Mamerto.—Mayo 11. 
Manuel, ínr. — Junio 17. 
Manuel (se aplica este nombre á 

los que nacen en las festivida-
3 



34 
des del Señor, que son: la Cir­
cuncisión , la Ascensión, la 
Transfiguración, la Natividad, 
Jueves Santo y Corpus Chris-
ti). 

Marcelino.—Abril 26. 
Marcelino, mr.—Junio 2. 
Marcelino, ob.—^Junio 16. 
Marcelo.—Enero 16. 
Marcial.—Junio 30. 
Marcos, papa.—Octubre 7. 
Marcos Evangelista.—Abril 25. 
Margarita de Cortona. — Febre­

ro 23. 
Margarita, Reina de Escocia.— 

Junio 10. 
Margarita, vg.—Julio 20. 
María Cleofé.—Abril 9. 
María de Socors.—Mayo 21. 
María Salomé.—Octubre 22. 
María (Asunción de). — Agoa-
» to 15. 
María (Dulce Nombre de).—Se­

tiembre 11. 
María de la Cabeza. — Setiem­

bre 9. 
María Magdalena, de Pazzis.— 

Mayo 25. 
María Magdalena, penitente.— 

Julio 22. 
Mariana de Jesús.—Abril 17. 
Marina.—Julio 18. 
Marta.—Febrero 23. 
Marta, vg.—Julio 29. 
Martin, ob.—Noviembre 11. 
Martin, papa.—Noviembre 12. 
Martina.—Enero 30. 
Mateo , Evangelista. — Setiem­

bre 21. 
Matías, ap.—Febrero 24. 
Matilde.—Marzo 14. 
Mauricio.—Setiembre 22. 
Mauro.—Enero 15. 
Maximiano.—Febrero 21. 
Maximino.—Mayo 29. 
Máximo.—Noviembre 18. 
Melchor.—Enero 6. 
Meliton.—Marzo 10. 
Melquíades.—Diciembre 10. 
Mercedes (Nuestra Señora de 

las).—Setiembre 24. 
Miítuel Arcángel.—Setiembre 29. 

Miguel (Aparición de Saai).-
Mayo 8. 

Miguel de los Santos,^—Julio 5. 
Millan.—Noviembre 12. ^ 
Modesta.—Noviembre 4. 
Modesto, ob.—Febrero 24. 
Modesto, mr.—Junio 15. 
Mónica.—Mayo 4. 

N. 

Narciso.—Octubre 29. 
Natalia.—diciembre 1." 
Natividad de Nuestra Señora.— 

Setiembre 8. 
Natividad de Nuestro Señor.— 

Diciembre 25.—Pascua. 
Nazario.—Julio 28. 
Nemesio.—Diciembre 19. 
Nicanor.—Enero 10. 
Nicasio.—Diciembre 14. 
Niceto.—Marzo 20. 
Nicolás de Longobardo.—Febre­

ro 3. 
Nicolás de Tolentino.—Setiem­

bre 10. 
Nicolás de Bari.—Diciembre 6. 
Nicomedes.—Setiembre 15. 
Nieves (Nuestra Señora de las). 

—Agosto 5. 
Norberto.—Junio 6. 

O (Nuestra Señora de la).—Di­
ciembre 18. 

Obdulia.—Setiembre 5. 
Odón.—Julio 7. 
Olalla.—Febrero 12. 
Olalla de Mérida. — Diciembre 

10. 
Olegario.—Octubre 2. 
Onofre.—Junio 12. 
Orosia.—Junio 25. 


